

Số: /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật của Sở Công Thương

Thực hiện Quyết định số 1808/QĐ-UBND ngày 28/10/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời và hiệu quả Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt trong xử lý các khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 206/2025/QH15) và Quyết định số 1785/QĐ-TTg ngày 19/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây viết tắt là Quyết định số 1785/QĐ-TTg). Chủ động phát hiện và kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn do bất cập từ quy định của pháp luật; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo đảm phù hợp với tinh thần Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu.

- Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 206/2025/QH15 và Quyết định số 1785/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; bảo đảm bám sát mục tiêu, yêu cầu của Nghị quyết số 66- NQ/TW.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên và hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 206/2025/QH15 và Quyết định số 1785/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 206/2025/QH15 và Quyết định số 1785/QĐ-TTg.

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tránh gây lãng phí nguồn lực.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Tổ chức quán triệt, truyền thông về Nghị quyết số 206/2025/QH15.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 206/2025/QH15 đến toàn thể công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và quyết tâm chính trị trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tập trung truyền thông về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc ngành Công Thương.

- Hình thức thực hiện:

+ Tổ chức quán triệt trực tiếp tại các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chi bộ, “Ngày Pháp luật”;

+ Tuyên truyền gián tiếp thông qua Trang thông tin điện tử của Sở, Hệ thống tác nghiệp điện tử (E-Office), nhóm thông tin nội bộ và các phương tiện truyền thông khác;

+ Lồng ghép nội dung Nghị quyết trong các chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn.

2. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện Nghị quyết số 206/2025/QH15.

- Tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội, bảo đảm kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, rà soát và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật; chủ động phát hiện, xác định và xử lý những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật theo đúng thẩm quyền, quy định của Nghị quyết. Việc rà soát phải được thực hiện theo lộ trình, thứ tự ưu tiên rõ ràng, nhằm giải quyết dứt điểm, hiệu quả các vướng mắc phát sinh do quy định pháp luật còn chồng chéo, chưa phù hợp thực tiễn.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực (nhân lực, kinh phí, phương tiện kỹ thuật và ứng dụng công nghệ thông tin) để thực hiện việc rà soát, đánh giá, xác định khó khăn, vướng mắc, đồng thời soạn thảo, tham mưu ban hành hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời xử lý các vấn đề do quy định của pháp luật gây ra, bảo đảm nhanh chóng, chính xác và khả thi.

- Theo dõi, kiểm tra và đánh giá tiến độ thực hiện công tác rà soát, xác định và xử lý khó khăn, vướng mắc; đánh giá chất lượng các văn bản quy phạm pháp luật được ban hành hoặc tham mưu ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Công Thương theo đúng tinh thần và quy định tại Nghị quyết số 206/2025/QH15.

3. Rà soát và đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện rà soát, xác định khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật theo các tiêu chí, nguyên tắc tại Nghị quyết số 206/2025/QH15: Quy định mâu thuẫn, chồng chéo trong cùng một văn bản QPPL hoặc giữa các văn bản QPPL; Quy định của văn bản QPPL không rõ ràng, có nhiều cách hiểu khác nhau, không hợp lý, không khả thi, gây khó khăn trong áp dụng, thực hiện pháp luật; Quy định của văn bản QPPL tạo gánh nặng chi phí tuân thủ; chưa có quy định hoặc có quy định của văn bản quy phạm pháp luật nhưng hạn chế việc đổi mới sáng tạo, phát triển động lực tăng trưởng mới, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, hội nhập quốc tế.

- Đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc bảo đảm phù hợp với quy định tại Điều 4 Nghị quyết số 206/2025/QH15.

4. Xử lý các khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật.

Trên cơ sở kết quả rà soát, đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 206/2025/QH15 và nghiên cứu xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản để xử lý các khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật.

5. Tham dự các Hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ và kỹ năng xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 206/2025/QH15.

Cử công chức phụ trách công tác pháp chế và các công chức có liên quan tham dự đầy đủ các hội nghị, lớp tập huấn chuyên sâu nhằm bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 206/2025/QH15 do cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức.

Thông qua các hoạt động tập huấn, nâng cao nhận thức, kỹ năng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ công chức trong việc tham mưu, đề xuất xây dựng và hoàn thiện thể chế; góp phần bảo đảm việc triển khai thi hành Nghị quyết được thống nhất, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

6. Báo cáo về việc thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15.

- Định kỳ 06 tháng và hằng năm, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này,

gửi về Sở Công Thương (qua phòng Pháp chế) để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

- Báo cáo phải nêu rõ kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất nhằm bảo đảm việc triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 được hiệu quả, thực chất, góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hoàn thiện thể chế pháp luật trong lĩnh vực công thương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các phòng, đơn vị xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép triển khai và tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tập trung thực hiện nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch; định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện **trước ngày 15 tháng cuối cùng của kỳ báo cáo** hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu về Phòng Pháp chế để tổng hợp.

2. Phòng Pháp chế có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các phòng, đơn vị trong việc thực hiện nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch; tổng hợp định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về phòng Pháp chế để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật của Sở Công Thương, đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Chi cục QL thị trường;
- Quản trị mạng (đăng website Sở);
- Lưu: VT, PC, Lo.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhựt